ПРОТОКОЛ

заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Андреевского сельского поселения

20.12.2019 г.                                            № 2                             ст. Андреевская

Председатель - глава Администрации Андреевского сельского поселения                             Лондарь А.В.

Секретарь -   специалист администрации Андреевского сельского поселения                         Фетисова И.Г.

Присутствовали члены совета:

	1
	Лондарь Анастасия Викторовна
	Председатель

 Глава Администрации Андреевского сельского поселения

	2.
	Фетисова Ирина Геннадьевна
	Секретарь

  Специалист по правовой и кадровой работе

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3.
	Арцибеев Алексей Валерьевич
	Участковый уполномоченный полиции

	4.
	Яковлев Алексей Николаевич
	атаман  МКД Андреевского сельского  поселения

	5.
	Магомедов Рабадан Ибрагимович
	Представитель дагестанской диаспоры

	6.
	Махмудов Ломей Ахмедович
	Представитель чеченской диаспоры

	7.
	Арсанилов Курбанали Гаджиевич
	Представитель аварской диаспоры

	8.
	Синько Нелля Анатольевна
	МБОУ Андреевская СШ № 3, заместитель директора по воспитательной работе

Приглашенные:  Калмыкова Т.Н. - директор МБУК «Андреевский СДК»;
                                Саркисян С.А. – ведущий библиотекарь Андреевского                                           отдела МБУК ДР «ЦРБ»;

   Бударина И.А. – старший инспектор по вопросам                                 муниципального хозяйства Администрации Андреевского                               сельского поселения.
Повестка заседания:

1.  О сохранении межэтнической стабильности на территории Андреевского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.

2. О пожарной безопасности в зимний период.
3. Информирование населения о правилах поведения в канун проведения и   празднования новогодних праздников и Рождества Христова.

СЛУШАЛИ  ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: «О сохранении межэтнической стабильности на территории Андреевского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве»    Лондарь А.В. – главу Администрации Андреевского сельского поселения, которая довела присутствующим  информацию о сохранении межэтнической стабильности на территории сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой  почве. На территории поселения проживает довольно много людей кавказской национальности. Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.  Мы стараемся быть в курсе всех событий, в первую очередь связанных с поведением детей, молодежи.  На сегодня можно утверждать, что в целом обстановка остается благополучной. Администрацией поселения проводится работа по оповещению населения по данным вопросам: изготавливаются памятки, оформлен стенд в здании  Андреевского сельского поселения.
    В целях недопущения конфликтных ситуаций на межнациональной почве проводится разъяснительная работа по выпасу скота на отведенных для товарищества землях и на землях которые находятся в собственности.
  Для поддержания общественного порядка Администрация Андреевского  сельского поселения во взаимодействии с ОП № 4 МУ МВД России «Волгодонское» организовано совместное патрулирование территории  Андреевского сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием ДНД, представителей национально-культурных объединений, депутатов Андреевского сельского поселения.

РЕШИЛИ:

- Директору МБУК «Андреевский СДК», библиотекарю Андреевского отдела МБУК ДР «ЦРБ»,  и.о. директора  МБОУ Андреевской  СШ № 3, секретарю малого совета Фетисовой:

- Проводить профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих     межнациональных конфликтных ситуаций,   срок - постоянно;

- Способствовать локализации конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь, срок – постоянно.

 2.СЛУШАЛИ  ПО ВТОРОМУ  ВОПРОСУ:  «О пожарной безопасности в осенне -зимний период» -  Бударину Ирину Александровну –  старший инспектор по вопросам  муниципального хозяйства Администрации Андреевского сельского поселения)

        Уважаемые члены Малого совета, ни для кого не секрет, что пожары чаще всего происходят от беспечного отношения к огню самих людей. Пожары наносят огромный материальный ущерб, приводят к травмам и гибели людей, так как сопровождаются возникновением опасных факторов, таких как открытый огонь, повышенная температура, токсичные вещества, дым, недостаток кислорода, повреждение и нарушение зданий, сооружений, взрывы технического оборудования и тому подобное. Администрацией проводятся  разъяснительная работа, о соблюдении мер пожарной безопасности, о недопущении и предотвращении пожаров на территории поселения. Любого ребенка во время каникул окружает огромное количество опасностей. Не важно, летние они или зимние, весенние или осенние. Каждая пора года таит в себе свои опасности: зима — гололед, мороз и водоемы, скованные льдом, лето — жара, купание и укусы насекомых. В течение всего года  существует опасность пожара, получения травм разного характера. Не стоит забывать о вежливости и о соблюдении этикета во всех ситуациях, в которые может попасть школьник на каникулах.
РЕШИЛИ:

- Старшему инспектору по вопросам муниципального хозяйства Будариной  И.А.

- проводить разъяснительную работу среди населения и многодетных семей о необходимости соблюдения мер противопожарной безопасности, срок – постоянно.
3.СЛУШАЛИ  ПО ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ:  Лондарь А.В. – главу Администрации Андреевского сельского поселения, обратилась к присутствующим с просьбой в период проведения и празднования  Новогодних праздников и Рождества Христова  в оказании содействия в информировании населения о правилах поведения на территории поселения во избежание конфликтных ситуаций.
В период зимних каникул с наступлением холодов и с неустойчивым ледовым покрытием на реке «Сал» необходимо  проводить  разъяснительные беседы, не оставлять детей без присмотра.
РЕШИЛИ:
- специалисту по правовой и кадровой работе  Фетисовой И.Г.

- провести разъяснительную работу о правилах поведения на территории поселения во избежание конфликтных ситуаций период проведения и празднования  Новогодних праздников и Рождества Христова

срок – до 31.12.2019 г.
Председатель малого совета                                          А.В. Лондарь
Секретарь малого совета                                                     И.Г.Фетисова  ·